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Anotace

Diplomová práce „Koncept „čisté války“ jako součást zahraniční politiky Spojených

států amerických 1989-2001“ pojednává o vlivu konceptu „čisté války“, tedy neochoty

veřejnosti a politických představitelů USA podstoupit riziko ztrát na životech příslušníků

ozbrojených sil USA, na nasazení ozbrojených sil USA v zahraničí. Práce se snaží

prozkoumat relevantnost této teorie tím, že na 5-ti vybraných případech nasazení zkoumá

podmínky, které pro nasazení bylo nutné splnit, a následně je porovnává s tímto konceptem.

Všechna vybraná nasazení splňují podmínku, že během nich existovalo riziko ztrát na

životech. Tato nasazení se odehrála v období let 1989-2001, během kterého z pohledu

mezinárodních vztahů panovaly přibližně stejné podmínky, s tím, že jeho základní

charakteristikou byla velká převaha Spojených států. Součástí práce je rovněž krátký

historický přehled. Ten zahrnuje nasazení ozbrojených sil USA v období studené války

s důrazem na válku ve Vietnamu, která se stala jedním z iniciátorů vzniku konceptu „čisté

války“. Práce vysvětluje, jakým způsobem byl koncept „čisté války“ sklouben s možností

reálného působení ozbrojených sil USA v zahraničí tím, že je zasazen do souvislostí s

proběhnuvší revolucí ve vojenství.

Abstract

The Master’s thesis “The Clean War Concept as a Part of American Foreign Policy

1989-2001” deals with the influence of the Clean War Concept, the unwillingness of the U.S.

public and politicians to risk the loss of life among members of the American armed forces,

and the deployment of U.S. military missions abroad. The aim of the thesis is to verify this

concept. The research examines the conditions in five selected U.S. deployments and

consequent comparisons with the Clean War Concept.

The selected deployments share in common the possibility that U.S. soldiers were in

danger of being killed. The deployments took place between 1989 and 2001. This era, which,
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from an international relations perspective, can be seen as relatively homogenous, is

characterized by U.S. dominance. The work includes a brief historical overview of U.S.

deployments during the Cold War period and the Vietnam War in particular because the

Clean War Concept was conceived as a consequence of this deployment. The thesis explains

the relationship between the Revolution in military affairs in favor of the Clean War Concept,

and argues that the concept allows for U.S. deployments abroad that are in accordance with it.

Klíčová slova

Čistá válka, období po roce 1989, ozbrojené síly USA, revoluce ve vojenství, Spojené státy

americké, zahraniční politika.

Keywords

Clean war, foreign policy, post-1989 period, Revolution in Military Affairs, United States of

America, U.S. military.

Magisterská diplomová práce Koncept „čisté války“ jako součást zahraniční politiky

Spojených států amerických 1989-2001

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně, použil jen uvedené prameny

a literaturu a jejich použití je v textu řádně vyznačeno.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne … Jiří Hejtich

...................................................

Magisterská diplomová práce Koncept „čisté války“ jako součást zahraniční politiky

Spojených států amerických 1989-2001

6

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Francisu D. Raškovi Ph.D. za rady a odborné

vedení, které mi jako vedoucí práce poskytl.

Magisterská diplomová práce Koncept „čisté války“ jako součást zahraniční politiky

Spojených států amerických 1989-2001

7

Obsah

ÚVOD.......................................................................................................................................14

1. ASPEKTY VYSLÁ�Í OZBROJE�ÝCH SIL USA VE STUDE�É VÁLCE..........20

1.1 VÁLKA VE VIETNAMU..................................................................................................................21

1.2 NASAZENÍ OZBROJENÝCH SIL PO ROCE 1973.........................................................................23

1.3 SHRNUTÍ PODMÍNEK NASAZENÍ................................................................................................27

2. REVOLUCE VE VOJE�STVÍ.....................................................................................29

2.1 KONCEPT „ČISTÉ VÁLKY“..........................................................................................................29

2.2 VÝVOJ REVOLUCE VE VOJENSTVÍ...........................................................................................30

2.2.1 Technologický pokrok...........................................................................................31

2.2.2 Taktika a organizace ozbrojených sil....................................................................32

2.2.3 VÝSLEDNÝ KONCEPT..................................................................................................................34

3. OBEC�É TRE�DY VE VYTYČE�ÝCH OBLASTECH VE ZKOUMA�ÉM

OBDOBÍ...................................................................................................................................36

3.1 ZÁKLADNÍ RÁMEC TEORIE MV.................................................................................37

3.2 CHARAKTERISTIKA ZPŮSOBU POUŽITÍ OZBROJENÝCH SIL PO SKONČENÍ STUDENÉ

VÁLKY...........................................................................................................................................................38

3.3 HLAVNÍ BEZPEČNOSTNÍ HROZBY V 90. LETECH...................................................................39

3.4 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY HLAVNÍCH AKTÉRŮ MEZINÁRODNÍHO SYSTÉMU...41

3.5 MECHANISMY VYPLÝVAJÍCÍ Z POLITICKÉHO SYSTÉMU USA VZTAHUJÍCÍ SE

K VOJENSTVÍ...............................................................................................................................................45

3.5.1 Koncepce zahraničně-bezpečnostní politiky USA po roce 1989...........................46

4. PŘÍPADOVÉ STUDIE................................................................................................50

5. �ASAZE�Í OZBROJE�ÝCH SIL USA V IRÁKU 1990-1991..............................53

5.1 MEZINÁRODNÍ PODMÍNKY PRO ZÁSAH USA VŮČI IRÁKU..................................................54

5.1.1 Postavení Iráku v mezinárodním systému............................................................57

5.2 POLITIKA SPOJENÝCH STÁTŮ A JEJÍ MOTIVY........................................................................59

5.3 VOJENSKÉ ASPEKTY NASAZENÍ.................................................................................................61

5.4 ASPEKTY „ČISTÉ VÁLKY“ PŘI NASAZENÍ OZBROJENÝCH SIL USA V IRÁKU.................62

Magisterská diplomová práce Koncept „čisté války“ jako součást zahraniční politiky

Spojených států amerických 1989-2001

8

6. �ASAZE�Í OZBROJE�ÝCH SIL USA V SOMÁLSKU 1992-1994......................65

6.1 MEZINÁRODNÍ PODMÍNKY PRO ZÁSAH USA V SOMÁLSKU.................................................66

6.1.1 Postavení Somálska v mezinárodním systému......................................................66

6.2 POLITIKA SPOJENÝCH STÁTŮ A JEJÍ MOTIVY..........................................................................67

6.3 VOJENSKÉ ASPEKTY NASAZENÍ...................................................................................................70

6.4 ASPEKTY „ČISTÉ VÁLKY“ PŘI NASAZENÍ V SOMÁLSKU.......................................................71

7. �ASAZE�Í OZBROJE�ÝCH SIL USA V BOS�Ě A HERCEGOVI�Ě 1992-

1995...........................................................................................................................................76

7.1 MEZINÁRODNÍ PODMÍNKY PRO ZÁSAH USA V BOSNĚ A HERCEGOVINĚ........................77

7.1.1 Postavení Bosny a Hercegoviny v mezinárodním systému...................................79

7.2 POLITIKA SPOJENÝCH STÁTŮ ZA VÁLKY V BOSNĚ A HERCEGOVINĚ..............................80

7.2.1 Změna politiky Spojených států v roce 1995.........................................................83

7.3 VOJENSKÉ ASPEKTY NASAZENÍ...................................................................................................84

7.4 ASPEKTY „ČISTÉ VÁLKY“ BĚHEM KONFLIKTU V BOSNĚ A HERCEGOVINĚ...................87

8. �ASAZE�Í OZBROJE�ÝCH SIL USA V REAKCI �A TERORISTICKÉ

ÚTOKY AL-KÁIDY V KE�I A TA�ZA�II V ROCE 1998.............................................90

8.1 MEZINÁRODNÍ PODMÍNKY PRO ZÁSAH USA VŮČI AL-KÁIDĚ.............................................91

8.1.1 Pozice al-Káidy v mezinárodním systému.............................................................92

8.2 POLITIKA SPOJENÝCH STÁTŮ A JEJÍ MOTIVY..........................................................................94

8.3 VOJENSKÉ ASPEKTY NASAZENÍ...................................................................................................97

8.4 ASPEKTY „ČISTÉ VÁLKY“ PŘI ÚTOKU NA AL-KÁIDU.............................................................99

9. �ASAZE�Í OZBROJE�ÝCH SIL USA V KOSOVU 1998-1999......................101


[…]


it and the level of national interest at stake. Instances involving a greater threat to the

American national interest resulted in less reliance on the Clean War Concept. But, in such

cases, deployment had to be quick, successful, and result in a decisive victory for the United

States.

My research has demonstrated that three sets of conditions for deployment had to be

fulfilled in the period between 1989 and 2001. The level of fulfillment of these conditions was

in correlation with the intensity of U.S. deployment. The first set of conditions involved is the

general constellation of the international system. There was an overall decrease in tension in

the system due to end of the Cold War. As a consequence of the Soviet Union’s collapse and

associated failure of Communism, the United States’ position in the international system

became nearly hegemonic. Russia underwent a difficult period and the People’s Republic of

China was not strong enough in spite of its military and economic growth. However, the

United States respected the vital interests of these countries.

The important conclusion here is that there exists a “profile” of the actor against which

U.S. military force is used. The given actor never adhered to democratic principles and was

often not able to govern the territory involved. In addition, the actor was also a threat to
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another actor in the international system. Prior to deploying the U.S. military, there were

many efforts to resolve the crisis by diplomatic or other non-military means.

The second set of conditions is devoted to U.S. national security policy aspects. Each

of the explored deployments was in accordance with the then valid National Security

Strategy. But the degree of threat to the American national interest was different. In the event

that the declared national interest was primarily or mostly humanitarian, the deployment was

limited. A military reaction came after a relatively long time in comparison with a deployment

where vital or strategic national interests were at stake. In humanitarian interventions, there

was a limited degree of willingness to send U.S. ground forces, because such forces,

compared with the use of air forces, involved a higher risk of casualties. In Somalia, the

United States did not follow this recommendation and this resulted in the withdrawal of U.S.

forces and the subsequent failure of the mission.

The president’s position on deployment was probably the most important aspect. This

was due to the role of the presidency in the U.S. Constitution. The president is Commander-

in-Chief and it is he who makes the final decision to use military force. The personal opinions

of both Bush and Clinton had an impact on deployment decisions. But even the U.S. president

had to respect the role of others, most notably that of the United States Congress. Congress

never denied a presidential request to send the military abroad, but the very possibility of such

a rejection by Congress motivated both presidents to behave more modestly. Importantly,

both Bush and Clinton behaved similarly regardless of the positions of their respective

political parties.

The military aspect represents the third set of conditions. The most important notion

was that deployment took place even though the operation was not fully in line with the

conditions. But these conditions were not irrelevant because the level of consent had an

influence on the use of armed force used in order to minimize casualties. Inappropriate

military conditions resulted in limited, if any, use of ground troops. Instead, air forces were

used. This unwillingness to use force was strong especially in inter-state conflicts.

Air-land battle strategy was the core military doctrine used in the period. It was found

to be very suitable in fighting against conventional enemies due to American technological

and informational superiority. However, enemies quickly learned to take advantage of the

limits of this strategy and the Clean War Concept in general as a “weapon” against the U.S.

military. Conventional forces were not able to overtake U.S. military power, but
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unconventional forces, Al-Qaida and opposition forces in Somalia, effectively minimized

U.S. capabilities to identify and strike the enemy.

The decision to deploy U.S. military forces abroad came about as a result of a

combination of all researched aspects. The Clean War Concept was one of the main reasons

for their relatively limited deployment and also explains why some critics labeled the only

remaining superpower as a “reluctant Sheriff” of the international system. On the other hand,

this policy of engagement only in the event where there was a U.S. national interest at stake

brought a lot of credit to the United States. But the question arises as to how relevant the

Clean War Concept remains in the post-9/11 world.
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Příloha č. 1: Powellova doktrína (text)509

1) Použití zdrcující síly za účelem dosažení rychlého a rozhodného vítězství

2) Existence důležitého politického cíle

3) Jasně definovaný cíl nasazení

4) Zvážení přijatelnosti rizik

5) Existence exit strategy

6) Zajištění veřejné podpory

7) Ozbrojené síly jsou použity až jako poslední možnost

509 Seznam sestaven na základě informací z článku Collina Powella Use of Force a knihy American Dational
Security.
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Příloha č. 2: Wardenova strategie soustředných kruhů (diagram)

Zdroj: Warden, John A.; Šuta, Josef. Kdo zvítězil v Zálivu? Teorie a praxe letecké války. Olomouc: Votobia,

1998. S. 19.
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Příloha č. 3: Průběh operace Pouštní bouře (mapa)
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Zdroj: Stewart, Richard, W.. American Military History. Volume II. United States Army in the Global Era 1917-
2003. Washington D. C.: Centre for Military History, United States Army, 2005. S. 418-419.
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Příloha č. 4: Průběh bitvy v Mogadišu 3. října 1993 (mapa)

Zdroj: The United Dations and Somalia, 1992-1996. United Nations Blue Book Series, Volume VIII. New York:

United Nations Department of Public Information, 1996. S. 416.
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Příloha č. 5: Rozdělení území Bosny a Hercegoviny do operačních zón pro účely operace

Deliberate Force (mapa)

Zdroj: Owen, Robert C.. Deliberate Force. A Case Study in Effective Air Campaigning. Maxwell: Air University
Press, 2000. S. 409.
http://aupress.maxwell.af.mil/Books/Owen/Owen.pdf Staženo dne 10.5. 2008.
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Příloha č. 6: Konflikty v bývalé Socialistické federativní republice Jugoslávie (mapa)

Zdroj: Thomas, Nigel; Mikulan, Krunoslav. Válka v Jugoslávii. Bosna a Hercegovina, Kosovo a Makedonie

1992-2001. Praha: Grada, 2008. S. 5.
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Příloha č. 7: Odhad počtu zasažených cílů při náletech v Kosovu (tabulka)

Zdroj: Bacevich, Andrew J., Cohen, Eliot, A.. War over Kosovo. Politics and Strategy in Global Age. New York:

Columbia University Press, 2001. S. 23.
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