2009

M.A. Dissertation Evaluation

Jiří Hejtich

Koncept „čisté války“ jako součást zahraniční politiky Spojených států amerických 1989-2001

Jiří Hejtich (Jirka) has written his M.A. dissertation on the “clean war” concept as a part of American security policy. Jirka has wisely chosen the period between 1989 (the collapse of Communism in Eastern Europe) and 2001 (the tragedy of September 11th and the ensuing war on terror). An approach based on case studies has been followed. The work is brilliantly written and referenced, divided into an introduction, ten main chapters and a conclusion, and contains five illustrative tables.

The introduction clearly states that the aim of the work is to ascertain the degree to which the “clean war” concept was respected in instances when American military forces have been deployed abroad during the given period. I like Jirka’s approach to the issues at hand and I think that his evaluation of the most important literature on the topic is commendable.

Chapter 1 provides an historical background of American military activities during the Cold War both before and after the Vietnam conflict. The characterization of conditions for deployment is sound. In Chapter 2, the revolution in military affairs and the “clean war” concept are analyzed as are overall developments in military technology. Chapter 3 introduces the post-Cold War period and developments in international relations theory. Also, the main actors and security threats on the international stage in the 1990s are discussed. Chapter 4 introduces the individual case studies dealt with in the next chapters. Chapters 5 through 9 scrutinize security and military developments in Iraq (1990-1991), Somalia (1992-1994), Bosnia-Herzegovina (1992-1995), Kenya and Tanzania (1998), and Kosovo (1998-1999). In Chapter 10, Jirka evaluates aspects involved in the conflicts. First, he classifies the conflicts.

Then he deals with the international system. Jirka then evaluates the national policies of the United States as well as military aspects. The final section of Chapter 10 delves into the relevance of the “clean war” concept as well as that of the Powell Doctrine. The charts here are very useful. Jirka concludes his work by confirming that the “clean war” concept influenced decisions to launch American military missions between 1989 and 2001.

Jiří Hejtich has produced a wonderful piece of work. I believe that he deserves to be rewarded for his efforts with an **excellent** mark and that he should receive a **dean’s**